Latin text: Non dixit animam suam redemptionem dare pro omnibus, sed pro multis, id est, pro his qui credere voluerint. *Commentariorum in Evangelium Matthaei, Liber Tertius, PL 26:144-145.*

Hilary of Arles (c. 401-449) commenting on [1 John 2:2](#): When John says that Christ died for the sins of the “whole world,” what he means is that he died for the whole church. Introductory Commentary on 1 John. Gerald Bray, ed., *Ancient Christian Commentary on Scripture: New Testament, Vol. XI, James, 1-2 Peter, 1-3 John, Jude* (Downers Grove: InterVarsity Press, 2000), p. 177.

Latin text: et non pro nostris tantum. set etiam pro totius mundi peccatis; Aecclesiam mundi nomine appellat. *Expositio In Epistolas Catholicas, Incipit Epistola Sancti Iohannis Apostoli, Cap. II, v. 2, PL Supp. 3:118.*

Chrysostom (349-407) on [Hebrews 9:28](#). “So Christ was once offered.”: By whom offered? evidently by Himself. Here he says that He is not Priest only, but Victim also,

Lion and Lamb Apologetics

and what is sacrificed. On this account are [the words] “was offered.” “Was once offered” (he says) “to bear the sins of many.” Why “of many,” and not “of all”? Because not all believed, For He died indeed for all, that is His part: for that death was a counterbalance against the destruction of all men. But He did not bear the sins of all men, because they were not willing. *NPNF1: Vol. XIV, Epistle to the Hebrews, Homly 17.*

Prosper of Aquitaine (d. 463): He is not crucified with Christ who is not a member of the body of Christ. When, therefore, our Saviour is said to be crucified for the redemption of the whole world, because of his true assumption of the human nature, yet may he be said to be crucified only for them unto whom his death was profitable. . . . Diverse from these is their lot who are reckoned amongst them of whom is said, ‘the world knew him not.’

Latin text: Non est autem crucifixus in Christo, qui non est membrum corporis Christi, nec est membrum corporis Christi, qui non per aquam et Spiritum sanctum induit Christum. Qui ideo in infirmitate nostra communionem subiit mortis, ut nos in virtute ejus haberemus consortium resurrectionis. Cum itaque rectissime dicatur Salvator pro totius mundi redemptione crucifixus, propter veram humanae naturae susceptionem, et propter communem in primo homine omnium perditionem: potest tamen dici pro his tantum crucifixus quibus mors ipsius profuit. . . . Diversa ergo ab istis sors eorum est qui inter illos censentur de quibus dicitur; Mundus eum non cognovit. *Responsiones ad Capitula Gallorum, Capitulum IX, Responsio, PL 51:165.*